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گذارمیشود سهامخودروسازانوا
 وزیر صنعت، معدن و تجارت بر اجرای برنامه دولت در 
کید کرد. سیدمحمد  گذاری سهام خودروسازان تأ خصوص وا
اتابک در پاسخ به اینکه با توجه به اتفاقات اخیر برنامه دولت 
گذاری سهام خودروسازان چیست؟ گفت: دولت  در مورد وا
گذار خواهد کرد. بر اساس اعلام سازمان  سهام خودروسازان را وا
بورس، وزیر صنعت، معدن و تجارت توضیح داد: اشکال خاصی 
گذاری سهام خودروسازها وجود ندارد و برنامه  در فرآیند وا
گذاری است. گفتنی است به دنبال اطلاعیه های  دولت وا
شفاف سازی سایپا و ایران خودرو، فعالیت نمادهای خودرو و 
خساپا متوقف شد که سبب ریزش ۳۲ هزار واحدی شاخص کل 
بورس تهران در معاملات شد. در نامه های منتشرشده از سوی 
مدیرعامل شرکت های خودروسازی ایران خودرو و سایپا در 
کید شده بود که به دنبال نامه محرمانه ارسالی از سوی  کدال تأ
دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا مبنی بر 
تهیه گزارش نهایی ساماندهی صنعت خودروسازی مقرر شده 
گذاری و تحول سهام این شرکت ها تا تعیین  است که از هرگونه وا

تکلیف این طرح جلوگیری شود.

کاهش۲۳درصدیحجمآبسدها
کنون ۲۶ میلیارد و ۹۰۰ میلیون  حجم آب موجود مخازن ا
مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی 
معادل ۳۴ میلیارد و ۹۰۰ میلیون مترمکعب بوده که نشان 
دهنده کاهش ۲۳ درصدی است. از ابتدای سال آبی )مهرماه( 
تا سوم خردادماه میزان ورودی مخازن کل معادل ۲۰ میلیارد و 
۱۸۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه 
سال گذشته این عدد به ۳۴ میلیارد و ۴۱۰ میلیون مترمکعب 
رسید که نشان دهنده کاهش ۴۱ درصدی ورودی سدها است. 
خروجی سدها با ۱۷ میلیارد و ۸۰ میلیون متر مکعب نسبت 
به سال گذشته کاهش ۱۸ درصدی را نشان می دهد زیرا در 
مدت زمان مشابه خروجی سدها به ۲۱ میلیارد و ۵۹۰ میلیون 
کنون ۲۶ میلیارد  مترمکعب می رسید. حجم آب موجود مخازن ا
و ۹۰۰ میلیون مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال 
قبل که عددی معادل ۳۴ میلیارد و ۹۰۰ میلیون مترمکعب بوده 
که نشان دهنده کاهش ۲۳ درصدی است.همچنین حجم 
پرشدگی سدهای کشور ۵۲ درصد و ۴۸ درصد مخازن سدها 
خالی است. همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی کشور معادل 
۱۴۱.۷ میلیمتر بوده است این مقدار بارندگی نسبت به میانگین 
دوره های مشابه درازمدت )۲۳۰.۳ میلیمتر( ۳۸ درصد کاهش 
 ) و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته )۲۳۷.۴ میلیمتر
۴۰ درصد کاهش را نشان می دهد. بررسی موجودی سدهای 
کشور نشان می دهد سدهایی نظیر سدهای استان تهران، 
خراسان رضوی، قم، هرمزگان، زنجان، کرمان، فارس و مرکزی 

در وضعیت نامطلوبی قرار دارند.

توزیعگوشتقرمزطبقروندروزانه
 مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی کشاورزی دامداران ایران 
درباره شبکه توزیع گوشت داخل گفت: توزیع طبق روند روزانه 
در حال انجام است و مشکلی در تأمین بازار گوشت قرمز داخل 
وجود ندارد. شبکه توزیع، تأمین کننده بازارها بوده و عرضه در 
این شبکه روزانه انجام می شود. تهیه اقلام اساسی برای مصارف 
خانوار یکی از ضروریات بازار کالاهای اساسی بوده که زنجیره 
تولید را تکمیل می کند. مجتبی عالی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
تعاونی کشاورزی دامداران ایران درباره وضعیت بازار گوشت به 
مهر اظهارکرد: در کشور با انباشت دام مواجه هستیم و دولت 
باید برای تأمین بازار گوشت خانوار به جای واردات به تولید 
داخل کمک کند. وی افزود: تخصیص یارانه برای تأمین بازار 
گوشت قرمز از طریق واردات باید به جای گوشت، دام مولد وارد 
شود تا اشتغالزایی مورد نظر دولت محقق گردد. این مسئول 
صنفی عنوان کرد: هنگامی که گوشت قرمز وارد می شود سایر 
محصولات دام اعم از پوست، کله و پاچه و… از دست می رود اما 
با واردات دام زنده منفعت آن برای بازار و مصرف کننده بیشتر 
است. مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی کشاورزی دامداران 
ایران درباره شبکه توزیع گوشت داخل گفت: توزیع طبق روند 
روزانه در حال انجام است و مشکلی در تأمین بازار گوشت قرمز 

داخل وجود ندارد.

صادراتسیمانوکلینکرمشروطشد
بر اساس ابلاغ رسمی مدیرکل دفتر مقررات صادرات و 
واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت، از ابتدای تیرماه 
کستری تنها با ارائه گواهی  امسال، صادرات سیمان و کلینکر خا
معامله در رینگ صادراتی بورس کالا امکان پذیر خواهد بود. 
این تصمیم در راستای ایجاد شفافیت، جلوگیری از رقابت 
منفی و صیانت از بازارهای صادراتی اتخاذ شده است. نرگس 
زمردی- مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت - در نامه ای رسمی به مدیرکل دفتر صادرات 
گمرک جمهوری اسلامی ایران، از الزام جدیدی برای صادرات 
کستری خبر داد. در این نامه که با استناد  سیمان و کلینکر خا
به صورتجلسه کارگروه مدیریت بازار کالاهای پایه و تصویب نامه 
کید  اصلاحی قانون مقررات صادرات و واردات تنظیم شده، تأ
شده است که صادرات این دو کالای معدنی، صرفا با ارائه گواهی 
معامله در رینگ صادراتی بورس کالا مجاز خواهد بود. بر اساس 
بند ۱ صورتجلسه کارگروه مذکور و بند ۶ تصویب نامه ابلاغ شده 
توسط معاون اول رئیس جمهور در تاریخ ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴، 
هدف از این تصمیم، ایجاد شفافیت در ارزش گذاری کالاهای 
اولیه همگن قابل عرضه در بورس، جلوگیری از رقابت منفی 
بین صادرکنندگان و همچنین حفظ بازارهای صادراتی عنوان 
شده است. مطابق این ابلاغیه، از تاریخ اول تیرماه ۱۴۰۴، تنها 
صادرکنندگانی مجاز به انجام تشریفات گمرکی خواهند بود 
که تاییدیه خرید سیمان از رینگ صادراتی بورس کالا را ارائه 
دهند. مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات همچنین از 
گمرک جمهوری اسلامی ایران خواسته است با صدور دستور 
مقتضی، نسبت به ابلاغ و اجرای این مصوبه در تمامی گمرکات 
اجرایی کشور اقدام کند. این تصمیم می تواند نقطه عطفی 
در سیاست گذاری های صادراتی بخش سیمان کشور باشد و 
هم راستا با سیاست کلان دولت در جهت شفاف سازی مبادلات 

تجاری و تقویت بازارهای هدف صادراتی تفسیر می شود.

اخبار

چراقبضهاسنگینترمیشود؟
 افزایش هزینه های انرژی برای خانوارها 
تنها به گرانی حامل ها مربوط نیست؛ بلکه 
کارآمد  ریشه در ناترازی انرژی و سیاست های نا
مصرف دارد. به گزارش مهر به نظر می رسد 
هر سال قبض برق و گاز خانوارها سنگین تر 
تعرفه ها  خ  نر وقتی  حتی  می شود،  قبل  از 
تغییری نکرده است. چرا؟ پاسخ در عمق 
کارآمد، هدررفت منابع، و  استراتژی های نا

جدی نگرفتن تراز انرژی نهفته است.
 اثرناترازیبراقتصادخانوادهها

 هنگامی که دولت با تراز منفی انرژی روبه رو 
است، مجبور می شود بخشی از هزینه های 
کند؛  کمبود را به مشترکان تحمیل  جبران 
یا به شکل افزایش تدریجی تعرفه ها، یا از 
طریق سیاست های پنهانی مثل افت کیفیت 
خدمات، حذف یارانه یا کوچک شدن سبد 
اقتصاد  کارشناس  فریبا مرادی،  حمایتی. 
انرژی، در گفت وگو با مهر توضیح می دهد: 
بر  مالی  فشار  افزایش  معنای  به  »ناترازی 
گر قیمت انرژی به ظاهر  خانوارهاست. حتی ا
ثابت بماند، در بلندمدت کسری بودجه، عدم 
سرمایه گذاری در زیرساخت و کاهش کیفیت 
انرژی گریبان همگان را می گیرد.« وی ادامه 
می دهد: وقتی منابع کافی برای توسعه نیروگاه 
یا شبکه گاز وجود نداشته باشد، نخستین 
نشانه آن خاموشی یا افت فشار خواهد بود. 
، هزینه تولید انرژی به دلیل هدررفت  بعدتر
و فرسودگی افزایش می یابد و این افزایش 
نهایتاً راهی جز انتقال به مصرف کننده ندارد. 
دولت ها این فشار را گاه با تأخیر و به تدریج به 
خانوارها منتقل می کنند، اما انکار آن ممکن 

نیست.
 یارانه؛تیغدولبهدراقتصاد

به گفته این کارشناس انرژی در سال های 
سنگین  یارانه  پرداخت  با  دولت  گذشته، 
تلاش کرده بار گرانی انرژی را مهار کند؛ اما 
در بلندمدت همین سیاست باعث افزایش 
مصرف و بدتر شدن تراز انرژی شده است. به 
گفته مرادی »یارانه پنهان انرژی موجب مصرف 
بی منطق می شود و ناترازی را تشدید می کند. 
این اتفاقی است که مستقیما سفره مردم را 
کوچک شدن سبد  تهدید می کند، چون با 
حمایتی، خانوارها باید سهم بیشتری از درآمد 
خود را صرف انرژی کنند.« وی خاطرنشان 
لات گازی، فراتر  می کند: خاموشی ها و اختلا
از یک اختلال معمولی است، به همین دلیل 
پیامد اقتصادی سنگینی برای خانواده ها 
دارد. غذاهای خراب شده در یخچال، لوازم 
برقی سوخته شده به دلیل نوسان، هزینه 
تهیه بخاری برقی یا ژنراتور در نبود برق، همگی 
از جیب خانوار پرداخت می شوند. بسیاری از 
شهروندان تصور می کنند مصرف بیشتر انرژی 
نوعی رفاه است، اما هزینه واقعی این مصرف 
بی هدف، سالانه به تورم و کاهش قدرت خرید 
که  اینجاست  جالب  می انجامد.  خانوارها 
ایران با داشتن بالاترین شدت مصرف انرژی 
در منطقه، از وضعیت رفاهی بهتری نسبت 
به سایر کشورها برخوردار نیست. مرادی در 
که  کید می کند: »تا زمانی  این خصوص تأ
درک عمومی نسبت به ارزش واقعی انرژی و 
اهمیت تراز آن ایجاد نشود، مشوق های مالی 
کارایی لازم را نخواهند داشت.  و تعرفه ای 
هدفمند کردن یارانه و هوشمندسازی تعرفه، 
فشار  کاهش  و  تراز  بازگشت  کلیدی  ابزار 

اقتصادی بر خانوارهاست.«
 چارهچیست؟

رهیافت کارشناسان برای بهبود اقتصاد 
از  ترکیبی  انرژی،  تراز  سایه  در  خانواده 
قیمت گذاری،  هدفمند  سیاست های 
در  سرمایه گذاری  مصرف،  فرهنگ سازی 
زیرساخت و فناوری های نوین صرفه جویی 
است. شهروندان هم باید با هوشمند کردن 
مصرف انرژی، سهم خود را در بهبود تراز ایفا 
کنند. واقعیت این است که بدون بازگشت 
تراز به نقطه تعادل، هیچ سیاست یارانه ای و 
حمایتی نمی تواند قبض ها را برای خانواده ها 
سبک کند. نگاه استراتژیک به انرژی، آینده 

اقتصاد خانوارها را روشن و پایدار خواهد کرد.

نبض بــــازار
بازارسرمایهرشدکرد

 شاخص کل بازار سرمایه در سومین روز 
هفته با افزایش ۷۳۴۵ واحد به رقم سه میلیون 
و ۱۰۹ هزار واحد رسید. شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۷۳۴۵ واحد رشد کرد و به رقم سه 
میلیون و ۱۰۹ هزار و ۳۵۸ واحد رسید. شاخص 
هم وزن نیز ۴۶۳ واحد افزایش داشت و در عدد 
۹۵۲ هزار و ۶۹۳ واحد ایستاد. تالار شیشه ای 
در ۳۵ روز کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای 
کرات و بهبود مناسبات  ارز و طلا تحت تاثیر مذا
بین المللی روند کاهشی دارند، ۱۰ روز منفی را 
سپری کرده و سایر روزها سبزپوش بوده است. 
در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس 
۱۶۸ عدد و سهام منفی ۱۷۲ عدد بود. تعداد 
خریداران نیز به ۹۵ هزار نفر رسید و به طور 
کلی بازار ۰.۲۴ درصد افزایش داشت. همچنین 
امروز ۵۰۹ هزار فقره معامله به ارزش حدود 
۱۳ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شد. فملی و وبملت بیشترین تاثیر مثبت را 
بر شاخص بورس داشتند اما فارس اثر منفی 
کنش نیز می توان  ایجاد کرد. از نمادهای پرترا

به خودرو، وتجارت و خساپا اشاره کرد. 

:همزمان با انجام    آرمانملی–صدیقهبهزادپور
کم بر آن،  کرات پس از نوسانات و سکوت نسبی حا مذا
گمانه زنی و تحلیل های مختلفی نیز در عرصه اقتصادی 
که اقتصاد کشور همواره بیش از  گرفته است. چرا  شکل 
اینکه از معاملات وعوامل اقتصادی تاثیر بپذیرد، تحت تاثیر 
مسائل حاشیه ای واصلی سیاسی بوده و بازارهای مالی و... 
در نتیجه آن دچار نوسانات مختلفی می شوند که در همه 
ابعاد قابل مشاهده و لمس است. کارشناسان در این بین 
، معتقدند در محافل دیپلماتیک  با توجه به نوسانات بازار
و رسانه ای و نیزمردم و فعالان اقتصادی در نتیجه این 
کره هستند تا در نهایت  تحولات، منتظر نتایج میزهای مذا

دریابند که؛ کدام مسیر پیش روی اقتصاد ایران قرار دارد؟
  انسدادکامل

کارشناس  ک،  ملا محسن  ملی«،  »آرمان  گزارش  به   
اقتصادی در این باره گفت: اقتصاد ایران از متغیرهای 
بسیاری تاثیرپذیری دارد و با کنارهم قراردادن متغیرهای 
خ تورم و ارز گرفته تا انتظارات عمومی، عملکرد  فعلی، از نر
بیرونی،  سیگنال های  و  داخلی  سیاسی  فضای  دولت، 
چهار  قالب  در  را  ایران  اقتصاد  نزدیک  آینده  می توان 
تبعات  با  یک  هر  که  کرد  ترسیم  واقع گرایانه  سناریوی 
اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی متفاوتی را به دنبال 
خواهد داشت که البته با اتکا به وضعیت موجود و احتمالات 
کرات، می توان تصویری منسجم و  موجود در سطح مذا
عملیاتی از این مسیرها ارائه کرد. او افزود: در نخستین 
کرات  کامل مذا سناریو در صورت به بن بست رسیدن 
می توان پیش بینی کرد که؛ دولت نیز به دلایل سیاسی، 
ناتوانی مدیریتی یا مقاومت ذی نفعان، از اجرای هرگونه 
اصلاح ساختاری طفره رفته و مشارکت اجتماعی به حداقل 
می رسد و دولت ها هرچه بیشتر به سیاست های نمایشی 
خ تورم  و کوتاه مدت پناه می برند. او درباره پیش بینی نر
به عنوان یک عامل مهم در رویکردهای اقتصادی کشور 
خ تورم بالای ۵۰  بیان داشت: در این سناریو احتمالً نر
درصد پایدار می ماند و در این صورت با فشار عمده بر اقشار 
متوسط و ضعیف همراه خواهد بود و در این بین همچنین 
خ ارز مدام رکورد می زند و تبدیل به لنگر روانی برای همه  نر
بازارها می شود. او افزود: با توجه به تاثیر مستقیم اقتصادی 
و روانی حاصل از این سناریو، رشد اقتصادی به زیر صفر 
می رسد و بخش واقعی اقتصاد منقبض می شود و بدیهی 
است که بهره وری سقوط می کند، چون هم انگیزه کارآفرینی 
از بین می رود و هم فرار سرمایه و مغزها شتاب می گیرد. 
، بیکاری و مهاجرت  این کارشناس ادامه داد: افزایش فقر
نیروی کار متخصص، فرسایش شدید سرمایه اجتماعی، 
تشدید بی اعتمادی به مسئولان و احتمال بروز ناآرامی های 
دوره ای، بازگشت برخی بحران های فراموش شده مانند 
کمبود کالاهای اساسی و همچنین خاموشی های گسترده تر 
از دیگر پیامدهای اجتماعی سیاسی به شمار می آید که 

احتمالا در سناریو اول در کشور حاصل خواهد شد. 
 سناریویدوم؛گشایشدیپلماتیکِ

عرصه  در  کشور  برای  که  دومی  گزینه  درباره  ک  ملا
اقتصادی – سیاسی ممکن است گفت: در این بین فرض بر 
کرات، چه در قالب توافق موقت و چه تفاهم  آن است که مذا
ضمنی، به نتیجه برسند و بخش هایی از منابع بلوکه شده 
آزاد شود، تعامل بانکی محدودا برقرار شود و صادرات نفتی 
افزایش یابد، ولی در داخل، اصلاحات ساختاری به تعویق 
یابند، نه بودجه ریزی  یارانه ها سامان  بیفتد؛ یعنی نه 
به روز شود و نه دولت از اقتصاد شبه دولتی فاصله بگیرد. 
در این صورت احتمالا دلار ممکن است موقتا کاهش یابد 
یا تثبیت شود، اما اثر آن کوتاه مدت خواهد بود. از طرف 
دیگر تورم نیز به عنوان یکی از شاخص های شکلدهنده 
وضعیت اقتصادی شاید اندکی کاهش یابد ولی ساختار آن 
دست نخورده می ماند، همچنین واردات به دلیل دسترسی 
به منابع دلاری رشد می کند، اما تولید همچنان در حاشیه 

باقی می ماند و در این راستا رشد اقتصادی مثبت اما 
سطحی و ناپایدار می شود در حقیقت رشد مقطعی و بدون 
عمق را شاهد خواهیم بود.  این کارشناس اضافه کرد: در این 
بین در ابعاد اجتماعی قطعا امید نسبی و روانی در بازار ایجاد 
می شود، اما با نبود دستاورد ملموس تضعیف می شود، 
بدیهی است که  فشار اجتماعی بر دولت کمتر می شود، اما 
در بلندمدت بی اعتمادی بیشتر می شود چرا که وعده ها 
محقق نمی شوند. این کارشناس توضیح داد؛ در یک تحلیل 
کلان می توان گفت که این سناریو شبیه به تزریق آدرنالین به 
بیماری مزمن است، به عبارتی بدن برای مدتی سرپا می ماند 
اما بدون درمان بنیادی، و رشد مطلوب ممکن نیست و در 

مدت زمان کوتاهی مجددا روند نزولی شکل می گیرد. 
 اصلاحاتسختبدونگشایشبیرونی

کرات و یا به تاخیرافتادن آن  او در ادامه معلق ماندن مذا
کرات  را گزینه سوم معرفی و بیان کرد: در این صورت، مذا
بی نتیجه باقی می ماند یا فعلا به تأخیر می افتد، اما دولت 
شجاعانه تصمیم به اجرای اصلاحات اساسی می گیرد، در 
نتیجه احتمالا شاید به دلیل تغییر تیم اقتصادی یا فشار 
نقدینگی،  مهار  یارانه ها،  ساختار  اصلاح  عمومی  افکار 
شفاف سازی  رآنتی و  امتیازات  حذف  بودجه،  تعدیل 
فرایندها در دستور کار قرار می گیرد. این کارشناس ادامه 
داد: احتمالا در کوتاه مدت ممکن است نارضایتی افزایش 
یابد اما در میان مدت ثبات در برخی شاخص ها حاصل 
خ ارز به عنوان پارامتر تاثیرگذار  می شود. از طرف دیگر نر
در بازار هم کمتر از حد انتظار رشد می کند؛ چون اقتصاد 
شفاف تر شده و انتظارات تعدیل می شود، اما تورم همچنان 
که احتمالا به تدریج نزولی می شود. او درباره  بالاست 
نحوه رشد اقتصادی دراین سناریو تصریح کرد: قطعا رشد 
اقتصادی با تمرکز بر تولید داخلی امکان پذیر است اما قطعا 
با محدودیت منابع خارجی روبه رو خواهیم بود. البته در 
این بین چنانچه دولت بتواند حمایت اجتماعی از این 
اصلاحات را جذب کند، اعتماد نسبی ایجاد می شود و در 
نتیجه آن مردم به شرط شفافیت، حاضر به پذیرش سختی 
کرد: در صورت موفق  ک اضافه  موقت خواهند بود. ملا
نبودن اصلاحات، یا اینکه فاقد سرعت یا انسجام باشند، 
ممکن است نارضایتی گسترده تر ایجاد کند همچنین این 
احتمال نیز وجود دارد که فشار خارجی )تحریم ها( ممکن 

است دستاوردها را محدود کند. 
 سناریوایدهآلچهارم

کارشناس در ادامه به بیان مفروضات در قالب   این 
سناریو چهارم و احتمال توافق عملی وپایدار خواهد بود، 

پرداخت و گفت: در این گزینه شاهد اصلاحات ساختاری، 
گشایش بین المللی و طی مسیر توسعه پایدار خواهیم 
بود که البته نیاز به هم راستایی چند متغیر دارد و زمانی 
کرات به توافقی عملی و پایدار منتهی  خ می دهد که مذا ر
می شود؛ با رفع بخش مهمی از محدودیت های بانکی، 
نفتی و صادراتی همراه باشد. در این حالت در داخل 
کشور اراده ای واقعی برای اصلاحات شکل می گیرد؛ با 
بازتعریف نقش دولت، تقویت بخش خصوصی، حذف رانت 
و چابک سازی نظام تصمیم گیری، مشارکت مردم از طریق 
اعتمادسازی و شفافیت احیا می شود. همچنین پیش بینی 
ج شده و  کشور از نگاه تبلیغاتی خار می شود، مدیریت 
به سمت برنامه محوری، پاسخ گویی و مسئولیت پذیری 
ک در باره تغییرات اقتصادی در این  حرکت می کند. ملا
خ ارز تثبیت شده و به مدار  سناریو گفت: در این رویکرد نر
خ تورم به عنوان  پیش بینی پذیری می رسد، همچنین نر
شاخص مهم، کنترل می شود و به زیر ۲۰ درصد می رسد و نیز 
رشد اقتصادی پایدار و بین ۴ تا ۶ درصد محقق می شود. این 
کارشناس اضافه کرد: در این بین بدیهی است که بهره وری 
در تمام سطوح ارتقا می یابد و پیامدهای آن در بخش های 
مختلف از نیروی کار تا فناوری و سرمایه گذاری قابل مشاهده 
باشد. در این بین قطعا امید به آینده افزایش می یابد، 
و  معکوس  مهاجرت  می شود،  ترمیم  اجتماعی  سرمایه 

بازگشت سرمایه امکان پذیر می شود. 
 اهمیتمدیریتسیاستگذاریهایامروز

با اشاره به اهمیت تصمیم گیری های  کارشناس  این 
صحیح و غیرشتابزده با رعایت مصالح ملی گفت: در حال 
حاضر وضعیت اقتصادی ایران در شرایط دشواری قرار دارد 
اما قطعا امکان اصلاح و بازسازی و حرکت به سمت بهبود 
وجود دارد، اما بدیهی است که فرصت ها محدود هستند 
کوتاه و از این رو هرگونه تأخیر در تصمیم گیری،  و زمان 
هزینه ای تصاعدی به مردم و آینده کشور تحمیل می کند. 
کرات در جریان است، اما هیچ تضمینی وجود ندارد  مذا
گر  گر توافق حاصل شود، ا که نتایج آن مثبت باشد. حتی ا
به موازات آن اراده ای برای اصلاحات داخلی شکل نگیرد، 
اقتصاد ایران دوباره به همان چرخه وعده، ثبات موقت، 
فروپاشی بعدی بازمی گردد. به این دلیل دولت، مجلس، 
نهادهای تصمیم گیر و حتی مردم باید این بار با نگاهی 
که هیچ عاملی به تنهایی  ترکیبی به میدان بیایند، چرا 
کارساز نیست، در حقیقت نه توافق بدون اصلاحات، نه 
اصلاحات بدون تعامل جهانی، نه هیچ کدام بدون مشارکت 

مردمی و شفافیت ساختاری کارآمد نخواهد بود. 
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ح انتقال آزمایشی   از روز یکشنبه طر
به  سوخت  کارت  از  سوخت  سهمیه 
که در  کلید خورد؛ طرحی  بانکی  کارت 
جایگاه های  از  یکی  در  نخست،  گام 
پایلوت  و  محدود  به صورت  سوخت 
اجرایی شده و قرار است بعد از بررسی 
کامل ایرادات احتمالی، به تدریج توسعه 
با  مطابق  ایسنا،  گزارش  به  کند.  پیدا 
ح تسهیل  اعلام مسئولان، هدف این طر
افزایش شفافیت  فرآیند سوخت گیری، 
توزیع، کاهش قاچاق سوخت و همچنین 
اضطراری  کارت های  تدریجی  حذف 
کید همه  جایگاه هاست. با این حال، تا
متولیان بر آزمایشی بودن این طرح است 
کارت های  آن،  نهایی شدن  زمان  تا  و 
سوخت جایگاه ها همچنان فعال باقی 
می مانند. به گفته عباس باصفا - مدیر 
سامانه هوشمند سوخت - با اجرای این 
طرح، سوخت گیری تنها محدود به کارت 
سوخت نخواهد بود و افراد می توانند از 
اپلیکیشن موبایل  بانکی،  کارت  طریق 
یا حتی رمزهای موقت )توکن( اقدام به 
تنوع  این  کنند.  خود  سهمیه  دریافت 
ابزارهای سوخت گیری در فاز آزمایشی 

نظر  در  با  نهایی  تا مدل  کمک می کند 
گرفتن نیاز اقشار مختلف، از جمله افرادی 
که دسترسی به گوشی هوشمند ندارند، 
طراحی شود. در بخش فنی و امنیتی، 
اجرای طرح نیازمند هماهنگی نهادهایی 
چون سازمان پدافند غیرعامل، مرکز افتا و 
بانک مرکزی است. مسئولان می گویند هر 
چه این هماهنگی ها زودتر انجام شود، 
ح نیز زودتر  امکان توسعه سراسری طر

فراهم خواهد شد. از منظر قانون گذاری 
، این پروژه بر مبنای بندهایی از قانون  نیز
بودجه ۱۴۰۴ آغاز شده و مجلس دولت را 
موظف کرده است تا پایان تیرماه امسال، 
ح را به سرانجام برساند.  فاز آزمایشی طر
پس از آن، در صورت موفقیت آمیز بودن 
اجرای اولیه، زیرساخت ها برای اجرای 
سراسری فراهم خواهد شد. نکته مهمی 
کید شده،  که بارها از سوی مسئولان تا

سهمیه  قیمت  و  میزان  در  تغییر  عدم 
سوخت است. چه در قالب کارت سوخت 
و چه در قالب کارت بانکی، سهمیه ماهانه 
بنزین به روال گذشته تخصیص می یابد 
و هرگونه تغییر در این بخش منوط به 
تصمیم دولت و مجلس خواهد بود. بر 
کنون اعلام شده، یکی از  اساس آنچه تا
ح، امکان  مهم ترین آثار اجرای این طر
رصد دقیق مصرف سوخت افراد، حذف 
کارت های آزاد جایگاه ها و ایجاد بازار ثانویه 
برای مبادله سهمیه های مازاد است. البته 
ح و برنامه  این موارد نیز فعلا در حد طر
مطرح شده و تا پیش از اجرای کامل، قرار 
نیست تغییری در وضعیت فعلی برای مردم 
کنون در حال  ایجاد شود. در نهایت، آنچه ا
اجراست، یک مرحله پایلوت و مقدماتی 
است که نه تنها به دنبال شناسایی نقاط 
ضعف احتمالی است، بلکه فرصتی فراهم 
می کند تا بازخوردهای مردمی و فنی پیش 
از هرگونه تصمیم گیری نهایی مورد بررسی 
گیرد. اجرای سراسری این برنامه،  قرار 
منوط به نتایج همین مرحله آزمایشی 
و کسب مجوزهای لازم از مراجع ذیربط 

خواهد بود.

نظامسوختگیریباطرحیآزمایشی تحولدر

   پایان کارت سوخت در راه است؟


